АДМИНИСТРАЦИЯ АРСЕНЬЕВСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПРИМОРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	11 июня 2013 г.

	г.Арсеньев
	 №
	484-па

О системе оповещения и информирования населения

по гражданской обороне и угрозе возникновения

 чрезвычайных ситуаций
В соответствии с Федеральным  законом  от  21  декабря  1994   года   № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера», распоряжением Правительства РФ от 14 сентября 2004 года № 1327-р «Об использовании современных технических средств массовой информации, в целях совершенствования подготовки
населения в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности, охраны общественного порядка», постановлением
Губернатора  Приморского края от 24 сентября 1995 года № 540 «Об
утверждении положения «О порядке использования соответствующих
радиовещательных и телевизионных станций для оповещения и
информирования населения Приморского края в чрезвычайных ситуациях
мирного и военного времени», руководствуясь Уставом Арсеньевского
городского округа, администрация Арсеньевского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке использования
действующих радиовещательных, телетранслирующих станций для
оповещения и информирования населения Арсеньевского городского округа в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени.
2. Рекомендовать Арсеньевскому линейно-техническому цеху
Приморский филиал «Ростелеком» (Петренко), Арсеньевской студии
кабельного телевидения (Приходько), ТВ Трек (Власов), ООО «Арсеньев медиа групп» (Дягилева) обеспечить постоянную готовность персонала и технических средств объектов вещания к оповещению и информированию населения в
чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени.

3. Признать утратившим силу постановление  главы   Арсеньевского   городского   округа    от   09 ноября 2005 года № 845-р «О системе оповещения
и информирования населения по гражданской обороне  и угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций».

4.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

И.о. Главы городского округа                                                            В.И.Гавриленко

	УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Арсеньевского городского округа

от «11»  июня 2013 года  № 484-па

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке использования радиовещательных, телетранслирующих
станций для оповещения и информирования населения Арсеньевского

городского округа в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее положение определяет порядок использования работающих радиотрансляционных сетей, радиовещательных и телетранслирующих станций (независимо от форм собственности) для оповещения и информирования населения Арсеньевского городского округа (далее – городской округ) в речевой форме в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени управлением  по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям  администрации Арсеньевского городского округа (далее – УГОЧС администрации Арсеньевского городского округа). Радиотрансляционные сети,  радиовещательные и телетранслирующие станции  используются для передачи условных сигналов гражданской обороны в системе централизованного оповещения населения Арсеньевского городского звена гражданской обороны и Российской единой  системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
2. Право на использование радиотрансляционных и телетранслирующих сетей в чрезвычайных ситуациях с перерывами вещательной программы предоставляется Главе городского округа и начальнику УГОЧС администрации Арсеньевского городского округа.
3. Включение радиотрансляционных сетей,  радиовещательных и теле транслирующих станций для оповещения и информирования населения в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени осуществляется по распоряжению (сигналу) оперативного дежурного Единой дежурно-диспетчерской службы городского округа (далее – ЕДДС)  с разрешения Главы городского округа или начальника УГОЧС администрации Арсеньевского городского округа.
4. Речевая и текстовая информация передается населению при возникновении чрезвычайных ситуаций с перерывом программы вещания длительностью                 5 минут, с 3 кратным повторением передачи речевого и текстового сообщения через 30 минут. Передача речевой информации осуществляется профессиональными дикторами из студии вещания, в исключительных случаях, не терпящих отлагательства, допускается передача кратких нестандартных речевых сообщений способом прямой передачи или магнитной записи непосредственно с рабочего места оперативного дежурного ЕДДС. Факт перерыва вещательной программы фиксируется дежурной службой ЕДДС. Стандартные речевые сообщения готовятся заранее и передаются в магнитной записи, хранение которой организуется в ЕДДС и на объектах оповещения и связи.
II. ОБЯЗАННОСТИ УГОЧС АДМИНИСТРАЦИИ АРСЕНЬЕВСКОГО
ГОРОДСКОГО ОКРУГА, ОРГАНОВ СВЯЗИ  И  ОПОВЕЩЕНИЯ,
РАДИОВЕЩАТЕЛЬНЫХ СТАНЦИЙ

5. УГОЧС администрации Арсеньевского городского округа:

5.1. Разрабатывает тексты речевых сообщений для оповещения и информирования населения и организует их запись на магнитные носители;

5.2. Осуществляет подготовку оперативных дежурных ЕДДС к действиям в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени;

5.3. Планирует и готовит совместно с органами связи тренировки по передаче речевой информации и условных сигналов, представляет заявки на выделение линий и каналов связи от ЕДДС к объектам вещания;

5.4. Разрабатывает совместно с органами связи порядок взаимодействия дежурных служб при передаче речевой информации по сетям вещания в чрезвычайных ситуациях.
6. Органы связи, радиовещательные и теле транслирующие станции:

6.1. Обеспечивают готовность технических средств вещания к передаче речевой  информации и условных сигналов, определяют по заявкам ЕДДС перечень аппаратуры, предназначенной для оповещения населения в чрезвычайных ситуациях.
6.2. Осуществляет подготовку технического персонала объектов связи и информирования к выполнению своих задач в чрезвычайных ситуациях.
6.3. Выделяют по заявкам ЕДДС в существующих сетях линии и каналы связи от пункта управления ЕДДС к объектам вещания

________________